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Úvod

Předložená diplomová práce si klade za cíl vysvětlit principy elektronické

identifikace, elektronického podepisování a platnosti elektronických smluv v písemné

formě v soukromoprávním (obchodním) styku. Cílem této práce je rozebrat právní úpravu

elektronického právního jednání v písemné formě a zhodnotit, za jakých okolností budou

požadavky na takové právní jednání naplněny, či v jakém případě je nutno vyloučit jeho

platné uzavření. Autorka práce usiluje o rozbor, zda jsou zákonná ustanovení a požadavky

na elektronické právní jednání v písemné formě v souladu s technickou realitou

a technickými možnostmi elektronického právního styku. Diplomová práce neopomíjí

otázku, proč dosavadní technologie, na kterých je elektronické právní jednání (v písemné

formě) založeno, zastarávají, jak se s touto skutečností následně náš právní řád a český

zákonodárce vypořádávají a jak těmto technickým výzvám čelí. V neposlední řadě je třeba

se kriticky ptát, zda platné právo dostatečně reflektuje realitu elektronického právního

styku a obchodu a poskytuje tak dostatečnou právní jistotu pro zúčastněné osoby, jejichž

práva a povinnosti jsou dotčeny.

Není pochyb o tom, že projev vůle, jako vyjádření úmyslu jednající osoby se právně

zavázat, může být učiněn i elektronicky prostřednictvím internetu. Počet smluv uzavřených

denně na internetu je tak velký, že bychom pravděpodobně ani nebyli schopni určit jejich

skutečný rozsah. Tato práce se zaměří na případy, kdy toto právní jednání naplní přísnější

požadavek, tj. požadavek písemné formy.

Již od 90. let dvacátého století čelíme v právním prostředí výzvám spojeným

s technickým vývojem, které pomalu ale jistě mění povahu a způsoby právního

(obchodního) styku. S elektronickými právními jednáními jsme konfrontováni

na každodenní bázi. Nové technologie a jejich možné využití často představují podnět

k nové právní úpravě. Jak bude pojednáno níže, i soudy a akademická obec často potřebují

dostatek času, aby se přizpůsobily novým právním výzvám týkajících se elektronického

právního jednání (nejen v písemné formě) a elektronického právního styku. Bohužel

rychlost právní adaptace, která má technické pokroky reflektovat, ne vždy odpovídá

rychlosti technického vývoje a digitalizace.

V odborné diskusi se i nadále setkáme s různorodou názorovou škálou ohledně

rozšíření či restrikce uplatnění elektronického právního jednání včetně elektronických

podpisů s ohledem na zachování písemné formy právního jednání. Značné nadšení poté,

co Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 ze dne 23. července 2014

o elektronické identifikaci a službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce
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na vnitřním trhu a o zrušení směrnice 1999/93/ES vstoupilo v platnost, již opadlo a nyní

čelíme spíše rozčarování a smíšeným pocitům z jeho necelistvosti a mezer platné právní

úpravy, kterou nám český právní řád poskytuje.

V obecném úvodu této práce bude nejprve vymezen požadavek na písemnou formu

a její náležitosti, pro úplné vyčerpání tématu je poskytnut krátký rozbor německé právní

úpravy písemné a elektronické formy. Právě komparace těchto dvou rozdílných právních

prostředí nám pomůže hledat řešení výkladových obtíží elektronické písemné formy

v českém právním řádu. Současně však musíme mít na paměti, že zahraniční právní úprava

a rozhodovací praxe nám vždy může sloužit pouze jako nezávazná inspirace.

V následujících kapitolách se diplomová práce zaměřuje na elektronické právní

jednání, elektronický podpis a jeho druhy a elektronickou identitu v právním styku a jak je

platné soukromé právo upravuje. Pro účely této práce je zásadní vymezení funkcí

(elektronického) podpisu, které může s ohledem na technické možnosti vytváření

elektronického podpisu tento podpis naplnit. Toto vymezení bude zásadní pro zodpovězení

otázky, co vlastně můžeme po elektronickém podpisu (v konkrétním případě) ve srovnání

s podpisem vlastnoručním požadovat. Vymezení funkcí podpisu představuje výchozí bod

pro zodpovězení otázky, kdy, za jakých podmínek a u kterého právního jednání lze použít

elektronický podpis včetně elektronického podpisu prostého. Na základě provedené

analýzy se autorka této práce snaží vymezit výhody a nevýhody jednotlivých kategorií

elektronického podpisu.

Hlavní část této diplomové práce se věnuje elektronickým podpisům a jejich

druhům. Autorka diplomové práce si v této části klade za cíl zhodnotit platnou právní

úpravu elektronických podpisů, srovnat jednotlivé druhy elektronických podpisů a shrnout

jejich výhody a nevýhody. Dále se autorka této práce zabývá nejednoznačnými

a nevyjasněnými otázkami, které se týkají uplatnění jednotlivých druhů elektronického

podpisu v rámci naplnění požadavku písemné formy právního jednání. Na tyto otázky se

snaží hledat odpovědi pomocí výkladu právních ustanovení, které nám náš právní řád

nabízí. V této části není opomenuto postavení soudů při výkladu elektronického právního

jednání v písemné formě. Ustálená judikatura nám nabízí několik odpovědí ohledně

výkladu relevantních právních ustanovení upravujících (elektronickou) písemnou formu.

Předložená diplomová práce dále neopomíjí mezinárodní hledisko vývoje

elektronických právních jednání a elektronického obchodního styku. Z tohoto důvodu

autorka této diplomové práce pracuje také s několika zahraničními zdroji, a to nejen
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na úrovni Evropské unie, která pro rozvoj elektronického obchodního styku představuje

stěžejní oporu.

Elektronická právní jednání nalezla nepochybně největší uplatnění v oblasti

bankovnictví. Oblast elektronické identifikace a autentizace je předmětem neustálého

rozvoje vědy a techniky. Je proto namístě se kriticky ptát, zda Nařízení Evropského

parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 ze dne 23. července 2014 o elektronické identifikaci

a službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce na vnitřním trhu a o zrušení

směrnice 1999/93/ES (dále jen „nařízení eIDAS“) i po šesti letech dostatečně tento

technický vývoj reflektuje. Autorka této diplomové práce klade důraz na posouzení

uspokojivosti této právní úpravy i ve světle aktuální situace po šestiletém odstupu

od účinnosti nařízení eIDAS. Vývoj elektronického obchodního styku představuje totiž

jeden z největších impulsů a tlaků pro nové právní úpravy umožňující a usnadňující jednání

v online světě.

V neposlední řadě si rozebereme nové právní instituty v elektronickém právním

styku, které s sebou přinesly roky 2020 a 2021, a položíme si otázku de lege ferenda,

tzn. jaká by právní úprava elektronického právního jednání v písemné formě

v soukromoprávních vztazích mohla a měla být.
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1. Písemná forma právního jednání

1.1. Česká právní úprava

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

jako „občanský zákoník“ nebo „OZ“) se opírá o zásadu autonomie vůle subjektů práva

(§ 3 odst. 1 OZ). Tato zásada zahrnuje právo jednajícího (jde-li o jednostranná právní

jednání), resp. jednajících (v případě dvoustranných či vícestranných právních jednání)

zvolit si formu právního jednání. Svoboda volby formy včetně jejích zákonných omezení

je zakotvena v § 559 OZ, který stanoví, že každý má právo zvolit si pro právní jednání

libovolnou formu, není-li ve volbě formy omezen ujednáním nebo zákonem.

V ustanovení § 561 OZ je následně upraven podpis jednajícího ve vztahu

k zachování písemné formy právního jednání. Zmíněné ustanovení však nezakládá

povinnost stran zavázat se v písemné formě, nejedná se o žádné speciální pravidlo

stanovující povinnost stran jednat v písemné formě. Naopak toto ustanovení upravuje

náležitosti, které jsou vyžadovány až pro případy, kdy zákon takový požadavek výslovně

stanoví (§ 559 varianta druhá OZ), nebo pokud písemnou formu právního jednání určí jeho

strany (§ 559 varianta první OZ).1

I pro elektronické právní jednání platí obecná soukromoprávní úprava v § 561

odst. 1 věty první OZ, která jednoznačně stanoví požadavek podpisu jednajícího pro

platnost právního jednání učiněného v písemné formě. Věta druhá tohoto ustanovení však

zakládá možnost nahradit podpis mechanickými prostředky tam, kde je to obvyklé.

Za mechanické prostředky může být považováno razítko, tisk, a to i jen kancelářskou


[…]

nutno (prostý) elektronický podpis vykládat. Autorka práce neopomíjí zohlednit ustálenou

judikaturu soudů týkající se výkladu elektronického právního jednání v písemné formě.

Ta nám nabízí několik konzervativních odpovědí ohledně výkladu relevantních právních

ustanovení upravujících (elektronickou) písemnou formu za použití převážně jazykové

a systematické výkladové metody.

Důkazní funkce (elektronického) podpisu je důležitou funkcí, ne-li funkcí

nejdůležitější. Abychom mohli hodnotit jakékoli elektronické právní jednání, musíme mít

za prokázané, že existuje a bylo platně uzavřeno. Z tohoto důvodu je této problematice

věnována samostatná pátá část diplomové práce.

V šesté části diplomové práce neopomíjí autorka práce zohlednit vývoj elektronické

komunikace a elektronického právního styku v českém právním prostředí a snaží se

reflektovat nové otázky a výzvy, které s vývojem a rozšířením elektronického právního

jednání bezprostředně souvisejí. Autorka diplomové práce se proto v této části zabývá

zakládáním obchodních společností online, bankovní identitou a dalšími právními instituty,

které jsou v České republice nové. Tímto způsobem se zákonodárce snaží na tento

technologický vývoj reagovat a zohlednit jej v právním řádu. Právě bankovní identita je

zásadní novinkou, která představuje nový a účinný prostředek elektronické identifikace,

naplňující identifikační funkci elektronického podpisu, a je s to přispět rozvoji

elektronického obchodního styku.

Autorka práce si je vědoma, že velký impuls pro rozvoj elektronického obchodního

styku představuje mezinárodní obchod a transakce přesahující hranice České republiky.

Tento argument není předloženou prací ignorován. Naopak je na něj kladen důraz

v otázkách de lege ferenda, kterým se autorka věnuje v závěru diplomové práce. V úplném

závěru autorka této práce shrnuje zásadní body předložené práce a činí závěry opírající se

o rozbor jak českého a evropského, tak německého platného práva.

Klíčová slova: elektronické podpisy, elektronický právní styk, nařízení

eIDAS, písemná forma, elektronická identita

Written form of legal transaction in e-commerce

Abstract

This thesis focuses on the written form of a legal transaction in the context of e-

commerce. Every day, a number of contracts is concluded electronically on the internet and

the need to deepen digital legal transactions is therefore growing every day. It is

no exaggeration to conclude that we can no longer imagine life without electronic legal

transactions.

The aim of this thesis is to analyse the legal regulation of electronic legal

transactions in written form and to assess under which circumstances the requirements for

such legal transactions will be met. The submitted thesis aims to answer and analyse

whether the legal provisions and requirements for electronic legal transactions in written

form are in compliance with the technical reality and technical possibilities of electronic

legal transactions. Furthermore, this thesis addresses the question why the technologies

on which electronic legal transactions (in written form) are based are becoming obsolete,

how our legal system deals with this fact and how it faces these challenges. Finally, it

critically inquires whether the current law sufficiently reflects the realities of electronic

legal transactions and e-commerce to provide sufficient legal certainty for the parties whose

rights and obligations are affected.

In the first and second part of the thesis, the author tries to introduce the reader to

the topic of electronic legal transactions in written form by analysing the legal requirements

for written form and the relevant legal regulations at the Czech and European level. In order

to exhaust the topic sufficiently, the chapter is not limited to our territory, but also looks

into the applicable law and doctrine of the Federal Republic of Germany. The author of

the thesis also seeks answers to the set questions through the comparative interpretation

method.

In the third part of the submitted thesis, the signature as one of the requirements for

the written form is discussed. A great emphasis is placed here on the description of

the functions of a signature that every signature, including an electronic signature, is

supposed to fulfil. A thorough analysis of the functions of the signature is essential for

the interpretation in the following chapters in which the functions of the signature are

referred to. The functions of the signature permeate the whole thesis. In this part of

the thesis, the electronic signature is further discussed, starting from the very base, i.e. from

the lowest level of electronic signature - the simple electronic signature. The author of

the thesis discusses in detail the application of the different types of electronic signature

and their advantages and disadvantages in the context of electronic legal transactions.

In the fourth part, the thesis touches upon a topic that raises a number of questions

not only in the Czech legal environment, which is the simple electronic signature in e-mail

and its legal effects. In this part, the author interprets and analyses the relevant legal

provisions in the light of which the (simple) electronic signature must be interpreted.

The author of the thesis does not neglect to take into account the established case law of

the courts concerning the interpretation of electronic legal transactions in written form.

It offers us several conservative answers regarding the interpretation of the relevant legal

provisions regulating the (electronic) written form using predominantly linguistic

and systematic interpretation methods.

The evidentiary function of the (electronic) signature is an important function, if not

the most important function. In order to evaluate any electronic legal transaction, we must

have evidence that it exists and has been validly concluded. For this reason, a separate fifth

part of the thesis is dedicated to this issue.

In the sixth part of the thesis part of the thesis, the author of the thesis does not fail

to take into account the development of electronic communication and electronic legal

transactions in the Czech legal environment and tries to reflect new issues and challenges

that are directly related to the development and expansion of electronic legal transactions.

Therefore, in this part of the thesis the author deals with the online incorporation of

companies, bank identity and other legal instruments that are new in the Czech Republic.

In this way, the legislator tries to respond to this technological development and reflect it in

the legal system. Banking identity is a fundamental novelty that represents a new and

effective means of electronic identification, fulfilling the identification function of

electronic signature, and is able to contribute to the development of e-commerce.

The author of the thesis is aware that international trade and transactions crossing

the borders of the Czech Republic represent a great impetus for the progress of e-

commerce. This argument is not ignored by the submitted thesis. On the contrary, it is

emphasized in the de lege ferenda questions, which are addressed by the author at the end.

In the full conclusion, the author of this thesis summarises the main points of the submitted

thesis and draws conclusions based on the analysis of both Czech and European

and German applicable law.
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