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1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomantka zvolila tradiční téma, prakticky nesmírně relevantní, jež neztrácí nic na své
aktuálnosti, především zásluhou průběžného vývoje právní úpravy i judikatury, v tuzemsku i
v zahraničí, ale i k přetrvávajícímu nespočtu nejasností, jež se s ním pojí. Je proto potřebné a
užitečné je průběžně zpracovávat.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)
Téma lze hodnotit jako dosti náročné. Pojí se k němu sice slušný okruh odborných pramenů,
ty však zdaleka nenabízejí jednotné a spolehlivé odpovědi na řadu otázek, s nimiž se praxe
potýká. Diplomantka se tak v řadě souvislostí musela zorientovat na vlastní pěst. Zvládnutí
tématu se navíc neobešlo bez potřebného přesahu do širších souvislostí obecně
civilněprávních, včetně zdrojů cizojazyčných (zvláště pokud jde o úpravu německou či
unijní), ale také složitostí technické povahy, které společně dál zvyšovaly nároky na přípravu i
zpracování tématu.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce
Diplomantka si vytkla cíl rozebrat právní úpravu elektronického právního jednání v písemné
formě a zhodnotit, za jakých okolností budou požadavky na takové právní jednání naplněny či
v jakém případě je nutno vyloučit jeho „platné uzavření“. Téma se pokusila zpracovat
komplexně a zeširoka, zmapovat stěžejní nejasnosti, které se k němu vážou, existující názory
na jejich řešení a přispět svým pohledem na věc. Z faktografického hlediska svůj cíl splnila –
v práci soustředila řadu relevantních vstupních dat, ať již technické či právní povahy. Určitou
rezervu vidím v rovině jejich zpracování, zvláště v kontextu obecné civilistiky –
v podrobnostech viz zvláště ad 3.E. níže.

B. Samostatnost při zpracování tématu
Autenticita předloženého díla je evidentní. Nepochybuji o tom, že je výsledkem
diplomantčiny samostatné práce.

C. Logická stavba práce
Struktuře práce jsem plně neporozuměl. Obsah jednotlivých stěžejních kapitol (písemná
forma právního jednání, elektronické právní jednání v písemné formě, podpis, k problematice
prostého elektronického podpisu v e-mailu, důkazní funkce elektronického podpisu,
elektronická identita v právním styku) vždy neodpovídá jejich názvu (viz například
podkapitolu o nařízení eIDAS v kapitole o písemné formě právního jednání), vzájemně se
prolíná a tříští na více míst (viz například k funkcím elektronického podpisu – kapitola 3.1. a
znovu 5.), takže stěžejní analýzy (ať již unijní, německé či naší úpravy), ale i závěry k nim se
v práci nezřídka opakují, resp. zaznívají po částech na různých místech práce. Jednotlivé
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kapitoly jako by na sebe dobře nenavazovaly. Kladu si též otázku, zda všechny oblasti, na něž
diplomantka zaměřila pozornost, přispívají vytčenému cíli a zda by se práce bez jejich
zpracování nakonec neobešla, zvláště když ve výsledku rozsahem výrazně přesahuje
požadovaný standard. Tak kupříkladu pasáže týkající se technických aspektů elektronického
podpisu, resp. věnované elektronické identitě či kvalifikované formě úředního ověření
podpisů.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Okruh použitých pramenů je slušný, stejně tak práce s ním v poznámkovém aparátu. Oceňuji
reflexi tuzemské a zčásti i zahraniční judikatury, jakož i několika dalších pramenů cizí
provenience. Vzhledem k univerzálnosti tématu a jeho původu v unijním právu bych však
těchto zdrojů možná očekával o něco více, stejně tak pramenů (včetně judikatury) z oblasti
obecné civilistiky. Zrovna k zákonnému požadavku na úřední ověření podpisů (viz výše ad
3.C.) se z posledních let pojí významné rozhodnutí velkého senátu Nejvyššího soudu, které
má zásadní dopady i na využití elektronického podpisu. Jeho závěry – dle mého –
diplomantka mohla zužitkovat i v obecné rovině, konkrétně při řešení otázky, jak se
nedostatek zákonem předepsané formy projeví při posuzování neplatnosti dotčeného právního
jednání, bude-li i bez dodržení formy naplněn účel požadavku na ni. Mohla by toto rozhodnutí
diplomantka zmínit a jeho význam pro svou práci zhodnotit alespoň v průběhu ústní
obhajoby?

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Hloubka diplomantčiny analýzy, pokud jde o nosné kapitoly práce, má rezervy. Diplomantka
mapuje stav vědění a odborné diskuse k posuzovaným okruhům a nejasnostem a snaží se
přispět svým pohledem na věc. Na řadě míst nicméně zabředá do podrobných popisů
technických aspektů tématu, pro práci v takové míře detailu nikoliv nepostradatelných, na
úkor hlubší analýzy hledisek obecně civilistických. Práce sice podává přehled
představitelných účelů zákonného požadavku na písemnou formu, postrádám v ní nicméně
bližší rozbor, nakolik je prosté elektronické prostřední schopno tento účel naplnit, a to i ve
světle doktríny o následcích porušení zákona na platnost právního jednání, když v úvahách o
nich by tento účel znovu musel sehrát stěžejní argumentační úlohu. Své závěry také
diplomantka činí poměrně obecně, shodně pro všechna právní jednání, pro něž zákon
písemnou formu předepsal. Obávám se nicméně, že jejich okruh (a tudíž i účelů, které v jejich
případě zákonodárce požadavkem sledoval) se značně liší, že tedy bylo lépe závěry testovat a
dokládat na jednotlivých příkladech a dle potřeby diferencovat. Pomoci diplomantce mohla
znovu i důslednější reflexe poslední judikatury. Viz třeba závěry Nejvyššího soudu k účelu
předepsané formy smlouvy o převodu nemovitosti na jedné straně či smlouvy pojistné na
straně druhé. Domnívá se diplomantka, že závěry z její práce týkající se prostého emailu
shodně dopadnou na oba tyto příklady? A co další, třeba pokud jde o zákonem stanovenou
formu uznání dluhu, ručitelského prohlášení nebo závěti, ať již holografní či dokonce
alografní? Uvítám, jestliže diplomantka o tyto úvahy rozšíří své závěry alespoň v průběhu
ústní obhajoby.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Formální úroveň práce je standardní.
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G. Jazyková a stylistická úroveň
Práce vykazuje vysokou slohovou i jazykovou úroveň. Chyby ani překlepy jsem v ní
v podstatě nezaznamenal. Pozor jen na několik výrazových neobratností, které ve výsledku
zakládají odbornou nepřesnost. Tak např. „platné uzavření právního jednání“ (na str. 1).

4. Případná další vyjádření k práci
V práci jsem narazil na několik věcných nepřesností, resp. nesprávností. Uvítám, jestliže je
diplomantka uvede na pravou míru v průběhu ústní obhajoby. Především bych upozornil na
její tvrzení na str. 43, dle něhož se s požadavkem úředního ověření podpisu nejčastěji
setkáváme u převodů vlastnického práva nebo zřizování věcných práv k nemovitostem.
Nesouhlasím rovněž s paušálním tvrzením na str. 60, dle něhož není (nikdy) na podepisující
straně, aby prokázala, že dokument neautorizovala nebo nepodepsala. Obávám se, že
z procesní teorie i judikatury vyplývá složitější rozvrstvení důkazního břemene, pokud jde o
prokazování autenticity, resp. pravosti podpisu pod písemnými jednáními, jehož výsledek se
opět bude lišit v závislosti na více faktorech (viz jen otázka povahy písemnosti). Na str. 70
diplomantka zmiňuje „klienty“ notáře.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Výše dle textu ad 3.D., 3.E. a 4.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň
Vzdor uvedeným dílčím výhradám práci celkově hodnotím jako způsobilou obhajoby i
obhajitelnou. Její výsledné hodnocení ponechávám závislým na průběhu ústní obhajoby,
předběžně bych ji nicméně navrhoval klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Praze dne 10. března 2023

JUDr. Petr Čech, LL.M., Ph.D.